
D.D.S.  n.  1571
                     

Repubblica Italiana
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 
Servizio 7 “Professioni Turistiche e Agenzie di Viaggio”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il R.D.L. n. 2523 del 23 novembre 1936, convertito in legge 30.12.1937, n.2650 "Norme 
per la disciplina delle agenzie di viaggi e turismo;
VISTA la circolare Commissariato per il turismo 25 novembre 1955, n. 08680 , capo I "Agenzie di 
viaggio;
VISTO l'art.  9 del D.P.R. 30 agosto 1975, n. 640 "Modificazioni ed integrazioni alle norme di 
attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di turismo;
VISTO il D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206, relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, 
in attuazione della direttiva 2005/36/CE;
VISTO l’art. 9 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 27 “Norme per il turismo”;
VISTO il D. Lgs. 23 maggio 2011, n. 79 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e 
mercato del turismo;
VISTA la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 
diritto di accesso e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa;
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa;
VISTO il  D.D.G.  n.  3397  del  18.12.2017,  relativo  alla  definizione  delle  modalità  procedurali 
finalizzato all’attivazione dei procedimenti amministrativi inerenti le agenzie di viaggio e turismo di 
competenza della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.A.  n.  1203 del  9/03/2018,   registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  698/999 del 
15/03/2018,  di approvazione del contratto stipulato con la dott.ssa Lucia Di Fatta, conseguente alla 
nomina della medesima a dirigente generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo; 
CONSIDERATA  la relazione di servizio al Dirigente Generale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo prot. 20901 del 22.06.2018; 
VISTO  il parere del Consiglio di Stato n.307 del 21 giugno 2011 laddove si precisa che “Le agenzie 
di Viaggio e turismo pur essendo imprese private pongono in essere un'attività che interagisce nel 
settore pubblicistico del turismo” il cui “sistema autorizzatorio appare quindi fondato sull'esigenza di 
assicurare la capacità e la correttezza professionale degli operatori nei confronti dei consumatori”;
CONSIDERATA l’opportunità di predisporre un elenco ricognitivo dei direttori tecnici di agenzie 
di  viaggi  potenzialmente  idonei  all’esercizio  della  propria  attività  professionale  in  favore  delle 
agenzie di viaggi operanti nell’ambito del territorio regionale, da pubblicare, al fine della più ampia 
conoscenza, con il consenso degli interessati, sul sito del Dipartimento regionale del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo;
RITENUTO, ai predetti fini di pubblica utilità relativi alla predisposizione dell’ apposito elenco, di 
procedere alla pubblicazione di un preliminare avviso pubblico destinato ai soggetti in possesso di 
abilitazione all’esercizio della professione di Direttore tecnico di agenzia di viaggi;
VISTO il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” e considerate  le 
previsioni  del  Regolamento  UE  2016/679,  relativo  al  trattamento  e  alla  protezione  dei  dati 
personali;
VISTI gli  artt.  46 e  47 del  D.P.R.   28 dicembre  2000,  n.  445 “Testo unico delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”



VISTO l’art.15  della  legge  12  novembre  2011,  n.  183  “Norme  in  materia  di  certificati  e 
dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione Europea, 
adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse;

D E C R E T A

ART.  1 -  Con  riferimento  a  quanto  rappresentato  in  premessa,  è  approvato  l’allegato  avviso 
pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco ricognitivo dei direttori tecnici di agenzie di 
viaggi potenzialmente idonei all’esercizio della propria attività professionale in favore delle agenzie 
di  viaggi  operanti  nell’ambito  del  territorio  regionale,  da  pubblicare,  al  fine  della  più  ampia 
conoscenza e per fini di pubblica utilità, con il consenso degli interessati, sul sito del Dipartimento 
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
ART.  2 –  L’elenco  sarà  aggiornato  e  conseguentemente  pubblicato,  nel  sito  del  Dipartimento 
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con cadenza trimestrale, nell’apposita sezione 
relativa alle agenzie di viaggio, e, dopo la prima pubblicazione, che conterrà i dati aggiornati al 
31.12.2018,  i  successivi  aggiornamenti  trimestrali  saranno  effettuati  sulla  base  della 
documentazione e delle istanze successivamente pervenute, per la presentazione delle quali non è 
fissato alcun termine di scadenza.
ART. 3 – L’avviso di cui al presente decreto sarà pubblicato, unitamente alla relativa modulistica 
finalizzata alla presentazione dell’istanza, sul sito del Dipartimento regionale del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo;

Il presente decreto è pubblicato per esteso, ai sensi dell’art.68, c.5 della l.r. n. 21/2014, nel sito del 
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Palermo, 3 luglio 2018

Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Librizzi

f.to Librizzi


	DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

